---

<sup>141</sup> O que causa agrado ao nosso espírito ou não estimula nenhum sentido do corpo ou estimula algum deles. No primeiro caso, origina-se uma simples relação com as coisas, causando apenas – por assim dizer – um deleite espiritual, como sucede ao vermos uma cidade e uma casa de campo construídas de forma harmoniosa. Porém, o que causa agrado estimula também movimentos no corpo que denominamos “afecções ou paixões do espírito”; por exemplo, quando sentimos, perante a visão de formas requintadas que nos causam muito agrado, batimentos céleres do coração e um súbito fluxo sanguíneo quase sem nos apercebermos. Sucede, por isso, muitas vezes, ao prestarmos atenção a uma pintura muito célebre, ao examinarmos os seus traços fisionómicos, a sua cor e o seu tamanho, que não sintamos nenhuma afecção corpórea. Neste caso, ela causa agrado à mente – por possuir os traços fisionómicos delineados segundo as prescrições do pintor –, mas não ao coração ou, por outras palavras, nada observamos nela que nos impressione. Poderia dizer-se tratar-se de uma estátua de alabastro, de marfim ou de qualquer outra coisa semelhante, mas sem grão de sal. Decerto, esta estátua não é bela, e ninguém poderá dizer serem belos uns traços fisionómicos que não podem de modo algum causar agrado. Ao invés, há figuras não suficientemente apuradas pelos pintores que, no entanto, por uma certa propriedade misteriosa, causam agrado e estimulam ao primeiro olhar. Certamente, a estas devemos considerá-las belas. Quem ousaria chamar “feio” àquilo que, se não for inábil em ajuizar, lhe agrada intensamente?

Sed hic iterum philosophi aliqui: “quaenam”, inquit, “ex his formis Europaeis pro uera regula pulcritudinis haberi debet?” Quod qui disputant quam inepti sint, nullus non uidet. Nam si pulcrum est quod singulis placet, nulla certa regula, nulla imago in se et simpliciter pulcra designari potest. Veruntamen non incommode haec res existimari potest ex numero eorum, qui ei suffragantur. Nam quod pluribus et cultioribus et elegantioribus formarum spectatoribus placere solet, id pulcrius sit necesse est. Placent autem praeter ceteras figuras humanas, procera statura et iusta habitudo corporis, quae nec ualde sit ampla, nec tenuis, color albus roseo rubore perfusus, facies longa magis quam orbiculata, frons ampla, oculi et ampli et [202] nigri, nasus nec simus, nec aquilinus, nec crassus, nec longus, sed recte ductus et gracilis, os exiguum et rubicundum, dentes albi, non exiles, non longi, non separati, aures exiguae, manus, pedes exigui, teretes, ceteraeque partes quam emendatae. His accedere debet ueluti condimentum, quaedam et uis ac mobilitas oculorum et maiestas oris et iucunditas risus et elegans motus corporis. Quae adeo ad pulcritudinem necessaria sunt, ut plurimae, quibus id desuit, minime placuerint; quae uero haec pauca habuere, etsi mediocres formae, pro pulcerrimis habitae sint. Sed formam, quae omnia ante dicta praeferat, plurimos suffragatores habituram nemini dubium est. Erit igitur pulcerrima omnium<sup>141</sup>.

[203] Ita iudicant omnes, quibuscum uiuimus, ita exteri, ita iudicasse ueteres et Graecos et Romanos statuariae, quas in Vrbe uidemus (si excipias imagines quorundam uirorum ac mulierum, quae ex uero expressae erant) tum dearum, tum Mercurii, Apollonis certorumque adolescentium et puerorum declarant, quae lineamenta et proportiones, ut uocant, quas supra enumerauimus, prae se ferunt. Ita iudicant pictores, statuarii, caelatores insigniores, qui ea, quae

<sup>141</sup> Quae animo nostro placent, uel sensum nullum excitant in corpore, uel aliquem sensum excitant. Illa merum rerum approbationem eliciunt, et *spiritalem* tantummodo, ut ita dicam, delectationem pariunt, ut cum uideo urbem et uillam eleganter constructas. Haec uero motum illum excitant in corpore, quem “adfectum seu passionem animi” nominamus, ut cum ex uisu elegantis formae, quae nobis admodum placeat, et celerem motum cordis et flexionem inopinatum sanguinis, ac spirituum sentimus, antequam deliberemus.

Hinc fit ut haud raro aliquam adspicientes formam percelebrem, eius quidem lineamenta, colorem, staturam probemus, nullum tamen motum, nullum adfectum corporeum sentiamus. Quo casu et placet menti, habet enim lineamenta ex pictorum praescripto ducta, et non placet cordi, ut ita me explicem; propterea quia nihil in ea animaduertimus, quod nos moueat, statuum alabastritis, uel eboris diceret, uel quiduis huiusmodi, sine mica salis. Haec profecto nobis pulcra non est, nemo enim uocabit pulcrum eam faciem, quae sibi nullo modo placere potest. E contrario sunt aliquae species non illae quidem pictoribus satis emendatae, sed quae nescio qua occulta uis, uel primo contuitu et placent et mouent. Haec certe “pulcra” nobis esse debet, quis enim audebit appellare deforme id quod sibi non inepto iudici uehementer placet?

algumas de homens e de mulheres representando a nudez), quer de deusas, quer de Mercúrio, quer de Apolo, quer de certos jovens e crianças que evidenciam os traços fisionómicos e as proporções – como costuma dizer-se –, que anteriormente mencionei. E assim ajuízam os pintores, os estatuários e os mais notáveis gravadores que nos seus ofícios costumam exprimir e imitar o que causa agrado aos olhares mais habilitados e aos mais antigos e mais célebres estatuários. Estes possuíram uma norma de beleza, tal como nós devemos possuí-la. E isto é de tal modo verdadeiro que os Italianos – que se distinguiram entre todos na pintura e na escultura – referem esse assunto ao retocarem o rosto de uma estátua, afirmando dever ela possuir os traços fisionómicos descritos nos ensinamentos dos pintores<sup>142</sup>.